

ヤマトグループ 連結決算概要

(2023年3月期 第1四半期)

補足資料



ヤマトホールディングス

2022年8月8日

目 次

実 績

1.	連結業績	1
2.	セグメント情報	2
3.	小口貨物の取扱	3
4.	営業費用	4
5.	従業員の状況	5
6.	貸借対照表の増減	6
7.	設備投資と減価償却費	7
8.	ネットワーク	8

予 想

1.	連結業績	9
2.	セグメント別営業収益	10
3.	セグメント別営業利益	11
4.	小口貨物の取扱	12
5.	営業費用	13
6.	従業員の状況	14
7.	設備投資と減価償却費	15

実績 1. 連結業績

(百万円)

	【2022年3月期 第1四半期】		【2023年3月期 第1四半期】			
	実績	構成比(%)	実績	構成比(%)	前期比較	
					増減	伸率(%)
営業収益	419,841	100.0	424,159	100.0	+ 4,317	+ 1.0
営業費用	407,107	97.0	421,742	99.4	+ 14,635	+ 3.6
営業利益	12,734	3.0	2,416	0.6	▲ 10,317	▲ 81.0
営業外収益	3,955	0.9	1,263	0.3	▲ 2,691	▲ 68.1
営業外費用	439	0.1	1,186	0.3	+ 746	+ 169.9
経常利益	16,249	3.9	2,493	0.6	▲ 13,755	▲ 84.7
特別利益	53	0.0	70	0.0	+ 17	+ 32.3
特別損失	72	0.0	858	0.2	+ 785	—
税金等調整前四半期純利益	16,230	3.9	1,706	0.4	▲ 14,524	▲ 89.5
法人税等	4,462	1.1	1,343	0.3	▲ 3,119	▲ 69.9
四半期純利益	11,767	2.8	362	0.1	▲ 11,404	▲ 96.9
非支配株主に帰属する 四半期純利益	61	0.0	42	0.0	▲ 19	▲ 31.2
親会社株主に帰属する 四半期純利益	11,705	2.8	320	0.1	▲ 11,385	▲ 97.3

実績 2. セグメント情報

【2023年3月期 第1四半期】

(百万円)

	リテール部門	法人部門	その他	合計	調整額	連結損益計算書 計上額
営業収益						
外部顧客に対する営業収益	211,090	198,254	14,814	424,159	-	424,159
セグメント間の内部営業収益又は振替高	68,253	4,480	27,709	100,442	▲ 100,442	-
計	279,343	202,735	42,523	524,601	▲ 100,442	424,159
営業費用	287,756	195,355	38,697	521,809	▲ 100,066	421,742
セグメント利益 (▲は損失)	▲ 8,413	7,379	3,826	2,792	▲ 375	2,416
利益率 (%)	▲ 3.0	3.6	9.0	0.5	-	0.6

【2022年3月期 第1四半期】

(百万円)

	リテール部門	法人部門	その他	合計	調整額	連結損益計算書 計上額
営業収益						
外部顧客に対する営業収益	207,002	190,355	22,483	419,841	-	419,841
セグメント間の内部営業収益又は振替高	62,397	8,381	30,740	101,519	▲ 101,519	-
計	269,400	198,736	53,224	521,361	▲ 101,519	419,841
営業費用	268,407	190,610	48,526	507,544	▲ 100,437	407,107
セグメント利益	992	8,126	4,697	13,816	▲ 1,082	12,734
利益率 (%)	0.4	4.1	8.8	2.7	-	3.0

【前期比較】

(百万円)

	リテール部門	法人部門	その他	合計	調整額	連結損益計算書 計上額
営業収益						
外部顧客に対する営業収益	+ 4,087	+ 7,899	▲ 7,668	+ 4,317	-	+ 4,317
セグメント間の内部営業収益又は振替高	+ 5,855	▲ 3,900	▲ 3,031	▲ 1,077	+ 1,077	-
計	+ 9,942	+ 3,998	▲ 10,700	+ 3,240	+ 1,077	+ 4,317
営業費用	+ 19,348	+ 4,745	▲ 9,829	+ 14,264	+ 370	+ 14,635
セグメント利益	▲ 9,406	▲ 746	▲ 871	▲ 11,024	+ 706	▲ 10,317
伸率 (%)						
営業収益	+ 3.7	+ 2.0	▲ 20.1	+ 0.6	-	+ 1.0
営業費用	+ 7.2	+ 2.5	▲ 20.3	+ 2.8	-	+ 3.6
セグメント利益	-	▲ 9.2	▲ 18.5	▲ 79.8	-	▲ 81.0

実績 3. 小口貨物の取扱
① 宅配便

		【2022年3月期 第1四半期】	【2023年3月期 第1四半期】	前期比較	
		実績	実績	増減	伸率(%)
宅配便	個数(千個)	539,516	553,691	+ 14,174	+ 2.6
	単価(円)	600	601		+ 1
宅急便・宅急便コンパクト・EAZY	個数(千個)	444,328	449,504	+ 5,176	+ 1.2
	単価(円)	687	697		+ 10
ネコポス	個数(千個)	95,188	104,186	+ 8,998	+ 9.5
	単価(円)	191	189		▲ 2

【参考】宅配便 内訳

(千個)

		【2022年3月期 第1四半期】	【2023年3月期 第1四半期】	前期比較	
		実績	実績	増減	伸率(%)
宅配便		539,516	553,691	+ 14,174	+ 2.6
リテール部門		286,037	295,326	+ 9,288	+ 3.2
	宅急便・宅急便コンパクト	220,408	222,193	+ 1,785	+ 0.8
	ネコポス	65,629	73,132	+ 7,502	+ 11.4
法人部門		253,479	258,365	+ 4,886	+ 1.9
宅急便・宅急便コンパクト・EAZY		223,920	227,311	+ 3,391	+ 1.5
	うちEAZY	114,160	117,656	+ 3,495	+ 3.1
	ネコポス	29,559	31,054	+ 1,495	+ 5.1

② クロネコDM便

		【2022年3月期 第1四半期】	【2023年3月期 第1四半期】	前期比較	
		実績	実績	増減	伸率(%)
クロネコDM便	冊数(千冊)	212,885	208,020	▲ 4,865	▲ 2.3
	単価(円)	67	67		0

実績 4. 営業費用

(百万円)

	【2022年3月期 第1四半期】		【2023年3月期 第1四半期】			
	実績	構成比(%)	実績	構成比(%)	前期比較	
					増減	伸率(%)
営業収益	419,841	100.0	424,159	100.0	+ 4,317	+ 1.0
営業費用	407,107	97.0	421,742	99.4	+ 14,635	+ 3.6
下払経費	148,221	35.3	157,018	37.0	+ 8,797	+ 5.9
委託費	72,415	17.2	82,096	19.4	+ 9,680	+ 13.4
集配委託	21,520	5.1	22,023	5.2	+ 503	+ 2.3
作業委託	8,079	1.9	8,749	2.1	+ 670	+ 8.3
その他	42,816	10.2	51,324	12.1	+ 8,508	+ 19.9
備車費	52,344	12.5	50,356	11.9	▲ 1,988	▲ 3.8
その他	23,461	5.6	24,566	5.8	+ 1,105	+ 4.7
人件費	213,819	50.9	212,023	50.0	▲ 1,795	▲ 0.8
社員給料	145,619	34.7	144,490	34.1	▲ 1,129	▲ 0.8
法定福利費	26,879	6.4	25,484	6.0	▲ 1,395	▲ 5.2
退職給付費用	3,964	0.9	6,068	1.4	+ 2,104	+ 53.1
賞与・その他	37,355	8.9	35,979	8.5	▲ 1,375	▲ 3.7
車両費	12,308	2.9	12,724	3.0	+ 415	+ 3.4
その他経費	85,836	20.4	86,925	20.5	+ 1,088	+ 1.3
減価償却費	8,386	2.0	10,156	2.4	+ 1,769	+ 21.1
システム関連費用	13,029	3.1	13,231	3.1	+ 202	+ 1.6
その他	64,420	15.3	63,536	15.0	▲ 883	▲ 1.4
内部仕入消去	▲ 53,078	▲ 12.6	▲ 46,948	▲ 11.1	+ 6,130	-

<ご留意事項>

2022年3月期にヤマト運輸株式会社に統合した会社とヤマト運輸株式会社との取引について、2023年3月期より表示方法を変更しております。
これに伴い、2022年3月期の数値を変更しております。

実績 5. 従業員の状況

(人)

	【2022年3月期 第1四半期】 実績			【2023年3月期 第1四半期】 実績						
	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	前期比較			伸率(%)
							フルタイム	パートタイム	計	
総人数	97,294	126,727	224,021	94,965	121,140	216,105	▲ 2,329	▲ 5,587	▲ 7,916	▲ 3.5
リテール部門	76,439	102,831	179,270	78,012	97,980	175,992	+ 1,573	▲ 4,851	▲ 3,278	▲ 1.8
法人部門	11,210	8,768	19,978	10,952	8,610	19,562	▲ 258	▲ 158	▲ 416	▲ 2.1
その他	9,645	15,128	24,773	6,001	14,550	20,551	▲ 3,644	▲ 578	▲ 4,222	▲ 17.0

実績 6. 貸借対照表の増減
① 資産の増減

(百万円)

	【2022年3月期】 2022年3月31日現在 実績	【2023年3月期 第1四半期】 2022年6月30日現在 実績	前期比較	備考
流動資産	480,844	508,802	+ 27,957	
固定資産	606,010	611,524	+ 5,514	
資産合計	1,086,854	1,120,326	+ 33,471	

② 負債及び純資産の増減

(百万円)

	【2022年3月期】 2022年3月31日現在 実績	【2023年3月期 第1四半期】 2022年6月30日現在 実績	前期比較	備考
流動負債	352,807	402,188	+ 49,381	
固定負債	135,814	137,648	+ 1,834	
純資産	598,233	580,489	▲ 17,743	
負債純資産合計	1,086,854	1,120,326	+ 33,471	

③ 有利子負債

(百万円)

	【2022年3月期】 2022年3月31日現在 実績	【2023年3月期 第1四半期】 2022年6月30日現在 実績	前期比較	
			増減	伸率(%)
有利子負債	45,889	82,527	+ 36,638	+ 79.8

実績 7. 設備投資と減価償却費

(百万円)

	【2022年3月期 第1四半期】		【2023年3月期 第1四半期】		前期比較	
	実績	構成比(%)	実績	構成比(%)	増減	伸率(%)
設備投資総額	14,958	100.0	12,604	100.0	▲ 2,353	▲ 15.7
車両	2,222	14.9	1,094	8.7	▲ 1,127	▲ 50.8
拠点/事務所および 建物付属設備	3,458	23.1	6,498	51.6	+ 3,039	+ 87.9
自動仕分け機等	1,211	8.1	273	2.2	▲ 937	▲ 77.4
その他の ハードウェア 事務機器等	1,417	9.5	776	6.2	▲ 640	▲ 45.2
デジタル投資	6,649	44.5	3,961	31.4	▲ 2,688	▲ 40.4

(百万円)

	【2022年3月期 第1四半期】		【2023年3月期 第1四半期】		前期比較	
	実績		実績		増減	伸率(%)
減価償却費	8,386		10,156		+ 1,769	+ 21.1

実績 8. ネットワーク

	【2022年3月期】 2022年3月31日現在 実績	【2023年3月期 第1四半期】 2022年6月30日現在 実績	前期比較
	車 両 台 数 (台)	54,432	54,500
環境配慮車	37,261	37,153	▲ 108
大 型	2,501	2,470	▲ 31
中 型	933	915	▲ 18
小 型	38,915	38,749	▲ 166
軽 自 動 車	6,545	6,580	+ 35
そ の 他	5,538	5,786	+ 248
主 要 拠 点 数 (店)	4,000	3,953	▲ 47
営 業 所	3,501	3,484	▲ 17
バ ー ス	75	75	0
法人関連オペレーション拠点	424	394	▲ 30
取 扱 店 (店)	167,231	165,590	▲ 1,641

予想 1. 連結業績

(百万円)

	【2022年3月期】		【2023年3月期】			
	実績	構成比 (%)	予想	構成比 (%)	前期比較	
					増減	伸率 (%)
営業収益	1,793,618	100.0	1,820,000	100.0	+ 26,381	+ 1.5
営業利益	77,199	4.3	91,000	5.0	+ 13,800	+ 17.9
経常利益	84,330	4.7	91,000	5.0	+ 6,669	+ 7.9
親会社株主に帰属する 当期純利益	55,956	3.1	57,000	3.1	+ 1,043	+ 1.9

予想 2. セグメント別営業収益

(百万円)

	【2022年3月期】		【2023年3月期】		前期比較	
	実績	構成比(%)	予想	構成比(%)	増減	伸率(%)
リテール部門	893,396	49.8	908,000	49.9	+ 14,603	+ 1.6
法人部門	812,185	45.3	856,000	47.0	+ 43,814	+ 5.4
その他	88,035	4.9	56,000	3.1	▲ 32,035	▲ 36.4
合計	1,793,618	100.0	1,820,000	100.0	+ 26,381	+ 1.5

予想 3. セグメント別営業利益

(百万円)

	【2022年3月期】		【2023年3月期】			
	実績	構成比(%)	予想	構成比(%)	前期比較	
					増減	伸率(%)
リテール部門	44,463	56.9	48,000	52.2	+ 3,536	+ 8.0
法人部門	17,178	22.0	29,000	31.5	+ 11,821	+ 68.8
その他	16,559	21.2	15,000	16.3	▲ 1,559	▲ 9.4
小計	78,200	100.0	92,000	100.0	+ 13,799	+ 17.6
連結仕訳	▲ 1,001	-	▲ 1,000	-	+ 1	-
合計	77,199	-	91,000	-	+ 13,800	+ 17.9

予想 4. 小口貨物の取扱

① 宅配便

		【2022年3月期】 実績	【2023年3月期】 予想	前期比較	
				個数	伸率(%)
宅配便	個数 (千個)	2,275,624	2,416,000	+ 140,375	+ 6.2
	単価 (円)	614	612		▲ 2
宅急便・宅急便コンパクト・EAZY	個数 (千個)	1,890,682	2,001,000	+ 110,317	+ 5.8
	単価 (円)	700	700		0
ネコポス	個数 (千個)	384,941	415,000	+ 30,058	+ 7.8
	単価 (円)	190	190		0

【参考】宅配便 内訳

(千個)

		【2022年3月期】 実績	【2023年3月期】 予想	前期比較	
				個数	伸率(%)
宅配便		2,275,624	2,416,000	+ 140,375	+ 6.2
リテール部門		1,220,436	1,287,000	+ 66,563	+ 5.5
	宅急便・宅急便コンパクト	951,575	990,000	+ 38,424	+ 4.0
	ネコポス	268,860	297,000	+ 28,139	+ 10.5
法人部門		1,055,188	1,129,000	+ 73,811	+ 7.0
	宅急便・宅急便コンパクト・EAZY	939,107	1,011,000	+ 71,892	+ 7.7
	うちEAZY	464,860	499,000	+ 34,139	+ 7.3
	ネコポス	116,081	118,000	+ 1,918	+ 1.7

② クロネコDM便

		【2022年3月期】 実績	【2023年3月期】 予想	前期比較	
				冊数	伸率(%)
クロネコDM便	冊数 (千冊)	824,383	739,000	▲ 85,383	▲ 10.4
	単価 (円)	67	68		+1

予想 5. 営業費用

(百万円)

	【2022年3月期】 実績		【2023年3月期】 予想		前期比較	
		構成比(%)		構成比(%)	増減	伸率(%)
営業収益	1,793,618	100.0	1,820,000	100.0	+ 26,381	+ 1.5
営業費用	1,716,418	95.7	1,729,000	95.0	+ 12,581	+ 0.7
下払経費	642,171	35.8	643,000	35.3	+ 828	+ 0.1
委託費	328,287	18.3	337,000	18.5	+ 8,712	+ 2.7
集配委託	88,872	5.0	89,000	4.9	+ 128	+ 0.1
作業委託	37,019	2.1	34,000	1.9	▲ 3,019	▲ 8.2
その他	202,396	11.3	214,000	11.8	+ 11,604	+ 5.7
備車費	213,653	11.9	202,000	11.1	▲ 11,653	▲ 5.5
その他	100,231	5.6	104,000	5.7	+ 3,768	+ 3.8
人件費	872,128	48.6	870,000	47.8	▲ 2,128	▲ 0.2
社員給料	593,430	33.1	589,000	32.4	▲ 4,430	▲ 0.7
法定福利費	109,246	6.1	110,000	6.0	+ 753	+ 0.7
退職給付費用	19,953	1.1	25,000	1.4	+ 5,046	+ 25.3
賞与・その他	149,498	8.3	146,000	8.0	▲ 3,498	▲ 2.3
車両費	49,587	2.8	51,000	2.8	+ 1,412	+ 2.8
その他経費	363,288	20.3	378,000	20.8	+ 14,711	+ 4.0
減価償却費	35,524	2.0	45,000	2.5	+ 9,475	+ 26.7
システム関連費用	55,011	3.1	63,000	3.5	+ 7,988	+ 14.5
その他	272,752	15.2	270,000	14.8	▲ 2,752	▲ 1.0
内部仕入消去	▲ 210,757	▲ 11.8	▲ 213,000	▲ 11.7	▲ 2,242	-

<ご留意事項>

2022年3月期にヤマト運輸株式会社に統合した会社とヤマト運輸株式会社との取引について、2023年3月期より表示方法を変更しております。

これに伴い、2022年3月期の数値を変更しております。

予想 6. 従業員の状況

(人)

	【2022年3月期】 実績			【2023年3月期】 予想			前期比較			
	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	伸率(%)
	総人数	94,473	122,400	216,873	94,700	119,900	214,600	+ 227	▲ 2,500	▲ 2,273
リテール部門	77,101	99,780	176,881	77,000	97,300	174,300	▲ 101	▲ 2,480	▲ 2,581	▲ 1.5
法人部門	11,092	8,725	19,817	11,200	8,600	19,800	+ 108	▲ 125	▲ 17	▲ 0.1
その他	6,280	13,895	20,175	6,500	14,000	20,500	+ 220	+ 105	+ 325	+ 1.6

予想 7. 設備投資と減価償却費

(百万円)

	【2022年3月期】		【2023年3月期】		前期比較	
	実績	構成比(%)	予想	構成比(%)	増減	伸率(%)
設備投資総額	73,271	100.0	100,000	100.0	+ 26,728	+ 36.5
車 両	14,945	20.4	15,000	15.0	+ 54	+ 0.4
拠点/事務所および 建物付属設備	11,585	15.8	30,000	30.0	+ 18,414	+ 158.9
自動仕分け機 等	10,179	13.9	10,000	10.0	▲ 179	▲ 1.8
その他 ハードウェア 事務機器等	8,705	11.9	10,000	10.0	+ 1,294	+ 14.9
デジタル投資	27,855	38.0	35,000	35.0	+ 7,144	+ 25.6

(百万円)

	【2022年3月期】		【2023年3月期】			
	実績		予想		前期比較	
					増減	伸率(%)
減価償却費	35,524		45,000		+ 9,475	+ 26.7